COMISSAO PERMANENTE DE

Fecomécio LICITACAO - CPL

Senac
DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

PREGAO ELETRONICO SESC/DR-PE N° 052/2023 (C/S)
Licitacdo numero 1018418 (www.licitacoes-e.com.br)

Recife, 11 de janeiro de 2024.
Prezados Senhores Licitantes,

Informamos que recebemos, em 28/9/2023, através de e-mails, PEDIDOS DE
ESCLARECIMENTOS, encaminhado pela empresa GR INDUSTRIA QUIMICA, interessada
em participar do PREGAO ELETRONICO SESC/DR-PE N° 052/2023, cujo objeto trata-se da
AQUISICAO DE MATERIAIS DE LIMPEZA DE PISCINAS, PARA ATENDER A DEMANDA
DAS DIVERSAS UNIDADES DO SESC/PE, COM ENTREGAS NA CENTRAL DE
DISTRIBUICAO PRAZERES E NO ENTREPOSTO DE ARMAZENAMENTO E
DISTRIBUICAO DE ARCOVERDE, conforme solicitagio e resposta a seguir:

GR INDUSTRIA QUIMICA

Solicitacdo de esclarecimento referente ao 052/2023, Processo 052/2023 que sera realizado 02/10/2023, 14 horas

p | Philip Novaes - GR Quimica <philip@grindustria.com.br> LT A |

Para: SEDE - Licitagdo Qui, 28/08/2023 13:36
Cc: Ana Beatriz - GR Quimica <ana.beatriz@grindustria.com.br>
Boa tarde!

solicito esclarecimento referente ao 052/2023, Processo 052/2023 que serd realizado 02/10/2023, 14 horas.
Vocas poderiam informar qual é a quantidade minima estimada por pedido para CENTRAL DE DISTRIBUICAO PRAZERES DO SESC/PE (BR 101 Sul, Km 80, acesso pela Rua dos Sonhos, Galp3o | — Bairro de
Prazeres, Jaboatio dos Guararapes. CEP: 54315-085) e ENTREPOSTO DE DISTRIBUICAO ARCOVERDE DO SESC/DR-PE (Avenida José Bonifacio, N2 1738 — S3o Cristovio — Arcoverde-PE. CEP: 56.512-000)?

O termo de referéncia, pagina 2, as especificacdes do item constam que sera fornecido em “Balde”.
Vocés poderiam informar de quantos kg serd o balde?

Philip Novaes
2 ~— Assistente de Licitaghes
.' GR waBﬂS,DOrtES Setor de Liciagles

i - £ (1213181204
P INDUSTRIA T cimeres T rania

Aviso Legal: Esta mensagem, incluindo seus anexos, é destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem é dirigida, podendo conter informacdo confidencial e/ou
privilegiada. Se vocé nao for destinatario desta mensagem, desde ja fica notificado de nédo utilizar a informacdo contida nesta mensagem de qualquer forma, sujeitando o
infrator as penas da lei. Vocé devera notificar o remetente e eliminar o seu contetido de forma definitiva.
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22 Solicitagdo de esclarecimento referente ao 052/2023, Processo 052/2023 que sera realizado 02/10/2023, 14 horas

Philip Novaes - GR Quimica <philip@grindustria.com.br> a & o~
Para: SEDE - Licitacio Qui, 28/09/2023 14:56
Boa tarde!

Solicito esclarecimento referente ao 052/2023, Processo 052/2023 que sera realizado 02/10/2023, 14 horas.

0 edital na pagina 4 aborda:

“4.1.3 - O LICITANTE DEVERA LANCAR O VALOR UNITARIO DO ITEM ESCOLHIDO, EM CONFORMIDADE COM Q ANEXO | DESTE EDITAL, AINDA QUE O SISTEMA "LICITA;@ES-E", DO BANCO DO BRASIL S/A.,
SOLICITE O VALCR TOTAL DO LOTE, PARA FINS DESTA LICITAC&O, DEVERA SER LANCADO O VALOR UNITARIO DO ITEM.”

Duvida: na plataforma da licitagdo, coloco somente o valor unitario mesma a plataforma pedindo o valor global?

Philip Novaes
Assistente de LicitagBes
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QuUIMICA

Aviso Legal: Esta mensagem, incluindo seus anexos, € destinada exclusivamente para a(s) pessoa(s) a quem & dirigida, podendo conter informagao confidencial e/ou
privilegiada. Se vocé néo for destinatério desta mensagem, desde ja fica notificado de ndo utilizar a informacéo contida nesta mensagem de qualquer forma, sujeitando o
infrator as penas da lei. Vocé devera notificar o remetente e eliminar o seu contetido de forma definitiva.

37 Solicitagdo de esclarecimento referente ac 052/2023, Processo 052/2023 que sera realizado 02/10/2023, 14 horas

Philip Novaes - GR Quimica <philip@grindustria.com.br> LT e A

Para: SEDE - Licitagdo Qui, 28/09/2023 15:29
Cc: Ana Beatriz - GR Quimica <ana.beatriz@grindustria.com.br>
Boa tarde!

Sclicito esclarecimento referente ao 052/2023, Processo 052/2023 que sera realizado 02/10/2023, 14 horas.

O Anexo | edital na pagina 2 aborda:

“CLORO GRANULADO 65% PROFISSIONAL PH 25%C: 10,4 A 10,8. INGREDIENTE ATIVC: HIPOCLORERITO DE CALCIO COM 60% DE CLORO OU SIMILAR. APARENCIA: GRANULOS BRANCOS. ODOR:
CARACTERISTICO DE CLORO. FORNECIMENTO EM BALDE. MARCAS DE REFERENCIA: GENCO, FTH QU SIMILAR.”

Duvida: O Cloro granulado tera qual concentragio minima de cloro? 65% ou 60%7 Qual sera a concentragio maxime de cloro?

Philip Novaes
Assistente de Lici
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Aviso Legal: Esta mensagem, incluindo seus anexos, € destinada exclusi nte para a(s) | ) a quem € dirigida, podendo conter informagdo confidencial e/ou
privilegiada. Se vocé nédo for destinatario desta mensagem, desde ja fica notificado de ndo utilizar a informagéo contida nesta mensagem de qualquer forma, sujeitando o
infrator as penas da lei. Vocé devera notificar o remetente e eliminar o seu contetido de forma definitiva.

RESPOSTA DA AREA TECNICA DO SESC/DR-PE PARA OS QUESTIONAMENTOS

“Bom dial
Respondendo aos questionamentos:
1. O balde de 10kg é mais facil de transportar, porém pode ser o de 40kg também;

2. Sao0 65% de cloro ativo

Atenciosamente,
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Olivia Karina
Coordenadora Interina de Esportes”

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO ANALISOU O QUESTIONAMENTO E EMITE
OS SEGUINTES ESCLARECIMENTOS:

1. “Vocés poderiam informar qual é a quantidade minima estimada por pedido para
CENTRAL DE DISTRIBUICAO PRAZERES DO SESC/PE (BR 101 Sul, Km 80, acesso pela
Rua dos Sonhos, Galpado | — Bairro de Prazeres, Jaboatdo dos Guararapes. CEP: 54315-
085) e ENTREPOSTO DE DISTRIBUICAO ARCOVERDE DO SESC/DR-PE (Avenida José
Bonifacio, N° 1738 — S&o Cristovao — Arcoverde-PE. CEP: 56.512-000)?”

Resposta: Os pedidos serdo realizados conforme as necessidades do Sesc/DR-PE, como
descrito no subitem 4.1 do Termo de Referéncia (anexo | do edital do Pregdo Eletrénico
Sesc/DR-PE N° 052/2023) e na alinea “d” do subitem 4.2.2 do edital do pregdo em questao.
(Grifo nosso)

2. “Duavida: na plataforma da licitacdo, coloco somente o valor unitario mesmo a
plataforma pedindo o valor global?”

Resposta: A Comisséo de Licitagdo esclarece que, conforme subitem 4.1.3 do edital, devera
ser langado o valor unitério do item, cujo texto transcrevemos:

“4,1.3 - O LICITANTE DEVERA LANCAR O VALOR UNITARIO DO ITEM ESCOLHIDO, EM
CONFORMIDADE COM O ANEXO |1 DESTE EDITAL, AINDA QUE O SISTEMA
“LICITACOES-E”, DO BANCO DO BRASIL S/A., SOLICITE O VALOR TOTAL DO LOTE,
PARA FINS DESTA LICITACAO, DEVERA SER LANCADO O VALOR UNITARIO DO
ITEM.”

Considerando o parecer emitido e a revisdo realizada no TERMO DE REFERENCIA
(ANEXO | do edital) pela area técnica do Sesc/DR-PE, a Comisséo de Licitacdo informa
gue os referidos ajustes estdo sendo realizados através de ERRATA, que sera
publicada no site do Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes) e no site
do sistema “Licitagbes-e”, do Banco do Brasil S/A. (www.licitacoes-e.com.br).

Na oportunidade, a Comissdo Permanente de Licitacdo informa que, os interessados poderdo
inserir propostas no sistema eletrénico até as 10 horas do dia 23 de janeiro de 2024; e que
a_Sessdo Publica de Lances do Pregdo Eletrénico SESC/DR-PE n° 052/2023 sera
realizada as 14 horas do dia 23 de janeiro de 2024 (horario de Brasilia/DF).

Atenciosamente,

Marcia Roberta Magero Norma da Silva Bezerra Maria Karolayne Vasconcelos
Elihimas Neta Viana
CPL CPL CPL
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